(1) Dicitur de. Desunt hic 28 folia infeliciter excisa in ms. codice.

unius moris vel quantitatis, utpote ex multis hinc **A** inde partibus ex majori numero adventitii, ac diversa studia ferentes, et studio potius quam lege morem gerentes, non est jure imputandum electis indigenis, et in omni lege et honestate probatis, quidquid erroneum vulgus per excessum delinquisse comprobatur. Alioquin jus justitiae non est justitia, si pari crimen justus et impius obligantur. Cæterum cum ubique numerosior, ac proinde fortior quodammodo sit plebs quam senatus, quid requiritur a paucissimis et honestis ac solius rei familiaris curam gerentibus, quo principis auctoritas plebeios nequit comprimere motus? Quapropter si regio placet moderamini, denominentur ab abbatе auctores sceleris, ut innoxiiis absolutis justitia: censura in reos decernatur. » Ad haec tyranno responsum est: « Quoniam naturali et legitimo jure proprium est civibus custodire et defendere, atque immunem servare ab omni periculo dominum ac principem suum, mortem necne spontaneam pro salute illius non abhorrere, jam non noxi, sed proditoris et desertores domini sui dicendi sunt, et adjudicandi qui eo in necessitatibus articulo constituto, tam solatio quam auxilio suo eum defraudaverunt. Atque ideo a capite ipsorum exigendum est quidquid nequierit, ipsis instigantibus, juvantibus et opem ferentibus, plebeia manus commisit. » Tunc omnes pariter qui cum abbatе ab Vizeliaco non exierunt, vel fratribus in monasterio obsecrosis non se adjunxerunt, vel auxilium non tulerunt, adjudicati sunt rei proditionis, infidelitatis, sacrilegi, perjurii atque homicidii.

Quo facto, prolatum est primum capitulum de sententia regis, ut abbas testificando probaret detrimenta sua vel Ecclesiæ, et quidquid legitime probatum fuisset, condemnati crimine capitali totum restituerunt. Cui capitulo hæc abbas objecit. Cum palam constet homines istos ob immanitatem pertinaciæ suæ a tribus apostolicis excommunicatos et anathematizatos esse, perperam mihi videtur dominum servis, fidem perfidis, sacramentum perjuris, testificationem profanis, legem facere sacrilegis. Respondit ei Lingonensis (is quippe semper et ubique Vizeliacensi causæ adversabatur, et cum Humberto de Talabi archidiacono Nivernensi mediante comite causam proditorum burgensem in advocatione sua suscepserat): « Etiamsi, inquit, tantummodo sententia sit promulgata, non habemus homines pro lege excommunicatorum, donec ab Ecclesia generaliter denominentur, vocentur, publicentur: quod de ipsis factum minime scimus. » Ad quod abbas: « Præsto sunt, ait, dominus Senensis, et dominus Parisiensis, necne dominus Trecensis, qui jussu apostolici pontificis sacrilegos proditores denominantes publicaverunt. » Attestantibus episcopis hæc ita se habere, persuasum est abbatи facere probationem, quam nil suo juri contraria fore constaret. Sed quia plene non aderant officiales ac ministri Ecclesiæ, per quos probatio

A facienda erat, dilata est in subsequenti Sabbato, quo pariter tam præsentes quam absentes convenient apud Moretum.

B Iterum apud Moretum conveniunt. Sententia profertur in comitem Nivern. et perfidos Vizel. oppidanos. Erat autem dies qui cognominatur Martis, id est tertia feria. Et ut qui fuerant requisiti convenierunt, egressi sunt omnes cum rege et optimatibus suis in nemore consito supra Moretum. Ubi cum abbas referret summam probationis suæ, dixit eam esse centenorum sexagenorum millium solidorum, præter detrimenta nemorum et aquarum, et præter injuriam proditionis, et præter sanguinem occisorum, et præter sacrilegium invasæ et violatae sacrosanctæ ecclesiæ. Quo auditio concisi facinoris consternati animo, protinus in fugam versi sunt, nec sustinuerunt fieri probationem; et nesciente rege ad complices et consodales scelerum suorum repedarunt. Abbas vero jussu regis fecit probationem suam præsente comite, et auxiliariis illius prætitulatis. Ut autem cognovit rex perfidos abesse, et injussos temere regiam curiam subterfugisse: « Feliciter, ait, abbas comprobavit justitiam suam, proditores vero comprobaverunt perfidiam suam: quamobrem quia exciderunt a justitia, proferatur sententia eorum reatu congrua; » locutusque est Remensis: « Unum, inquit, capitulum dictavimus, adhuc alia prolaturi, si exspectantes vel judicio se dignos inveniri paterentur. Nunc autem quoniam exsortes rationis exciderunt ab omni jure justitiae, dictante regis judicio diffinimus, ut comes Nivernensis, qui de fidelitate regis præsens adest, profanos illos proditores vi comprehendat, et puniendos regi ubi jussus fuerit adducat. Res porro eorum tam mobiles quam immobiles ex integro pro restitutione illati damni abbati tradat. » Et interrogatus comes utrum dictatam ex ore regis sententiam susciperet: « Suscipio, » ait. At Lingouensis nitiebatur refellere judicium. Cui Remensis: « Si, inquit, injustum tibi videtur clucubratum judicium, apud Romanam audientiam te appello, ut ibi coram summo pontifice et universalijudice, si quid habes, objectes. » — « Nequaquam, ait Lingonensis, appellationem istam suscipio, nec judicium regis redarguo, sed quod æquitati ipsius visum fuerit, ut dignum est, approbo. » Iterum ergo rex interrogavit comitem utrum prolatum judicium susciperet de tradendis conlēmnatis. Qui respondit: « Si jubet dominus meus rex, suscipio; sed peto ut illis concedantur inducæ, quas ex fiducia regis pietatis dedi eis. » Respondens rex ait: « Place jubeo, et auctoritate regia pro fidelitate, qua mihi juratus es, præcipio ut quod præsinitum est, perficias, nec de sententia quidquam omittas. De induciis autem tua intererit; nam a me nec tibi nec illis aliquæ conceduntur, quin sequenti Dominica perficiatur quod definitum est. »

Invitus comes sententias cum annuisset, modis omnibus obluctatur, tenetaque ut effectum non sortiatur.

Biduo igitur habito concilio ibidem, solutum est collegium. Abbas autem valefaciens regi, et optimatibus atque amicis illius, ac: essit prope Vizeliacum, et fuit apud Givriacum usque ad dictam Dominicam. Tyrannus vero dolens super impios, quos ad conspirationem incitarat, quos ad facinus provocarat, quorum juratus erat, quorum opes ob fiduciam sui exhauserat, quorum etiam auxilio dominium monasterii Vizeliacensis sese obtinere sperabat, dolens quoque quod tam potenter et tam publice ab abbate victus, et confusus atque confutatus esset, quodque tam de se quam de suis satellitibus et complicibus vesaniæ suæ pro voto triumphasset, affligebatur animo vehementer, et cogitabat qualiter damnatis provideret, vel desperatis subveniret. Sed quia confusus animus impos est rationis, infatuatum est consilium ejus, et, Deo disponente, dum plebi providet damnatae, invitus et ignarus consultant fert Ecclesiae, totumque præstat oppressis quod nittitur efficere dolis : dumque tendit laqueum, levat ipse socium, aduncatur stimulo, male satur cupito. Missis ergo satellitibus suis, jussit clamare sub voce præconis omnibus oppidanis seu vicaniis ex ore comitis, ut sublati mobilibus cunctis omnes pariter quaqua possent confugerent, in præsidis illis, ubi eum minime ventruin sperarent, quoniam ex judicio regis sequenti die luncæ omnes comprehendenderet quotquot infra Vizeliacum inveniret et puniendos quamvis invitius regi traheret Parisius. Et immisit Deus terrorem suum in hominibus illis, et fugerunt quotquot erant de adversariis, omnes a minimo usque ad maximum, domos, uxores, liberos, possessiones, et mercimonia sua relinquentes, ita ut penitus nemo ex tot millibus summo mane appareret, sed quasi ab hostibus invasum et direptum esset, sic vacuum et inane remansit oppidum. Existimans autem versutus et callidus comes quod non præsumeret se absente abbas ingredi in monasterium suum, simulavit languorem. Tunc abbas recordiam ipsius despiciens, statim ipsa Dominica cum triumpho vespere Vizeliacum venit, et monasterium suum obtinuit, et facta est exultatio magna in ecclesia, quoniam confusus est adversarius, contritus est inimicus. Et misit tyrannus satellites suos Vizeliacum quasi ob gratiam perficiendi mandatum regis, ut comprehendenderent profanos quos loco cedere jusscrat. Ingressisque satellites, dixerunt abbatи dominum suum comitem diu exspectasse nuntium illius, quo veniens ipsum in monasterio suo honorifice introduxisset; se autem adeo mirari quod tam improvise illuc ingressus inimicorum motus non pertinuerit; missos autem a domino suo idecirco se dicebant, ut definitam de adversariis ultiōnem ad imperium abbatis exercearent. Quibus abbas respondit : « Audito quod dominus vester infirmaretur, nolui onerosus illi existere sed commisi meipsum Deo et beatæ Mariae Magdalene, cuius causam votis omnibus prosequor, et recepi, Deo tradente, quod nitebatur

A æmulus præripere. Cæterum ipsi scitis a quo missi estis : si quid faciendum vobis præcepit, vestra interest utrum faciatis necne : ego autem rei exitum patiens præstolabor. » Respondentes dixerunt se missos ideo esse, ut homines vici illius comprehenderent, sed ingressos neminem præter mulieres et parvulos carum invenisse. Ait illis : « Siccine quatuor homines tot millia comprehendere venistis ? » Et dixit illius quidam : « Ecce si perfidos proditores captivare venistis, invenietis sere quater viginti latitantes et latrocinantes in contigua silva. » At illi : « Aliud, inquit, iter nobis conjecturis ; modo non dirigitur illo via nostra ; » et sic tergiversantes abierunt : versutia quippe discipuli prohatur dolor magistri. Et egressi sunt quidam de fratribus armatæ cum pueris juventutis, et fregerunt tabulam impii Simonis, et vestibulum domus ipsius, quæ contra jus ob contumeliam contradictorium fratrum ædificaverat, et de conspiratione factionis consilus hactenus contra votum Ecclesie obtinuerat. Inde progressi dissipaverunt torcularia, quæ in subterraneis domorum suarum fraudulenter erexerant impius Hugo Fricans-panem, et nefandissimus Hugo de Sancto Petro. Porro impii diffusi sunt per oppida et loca tyranni, quique jussit satellitibus suis atque præpositis, quatenus eos occularent, excusarent, et omnem humanitatem illis exhiberent, tantum sui præsentiam declinare eos juberent. Reliqui circumquaque errando dispersi, multi eorum præda et direptioni, necne captivitati patuerunt. Inopes et vagi contiguam silvam occupaverunt, ædificantes ibidem casas, et exinde latrocinia exercebant, viantes et peregrinos deprædabant. Die autem suspecti occursum quærentium se declinabant, et ad socios qui erant in locis munitissimis se conferebant : nocte vero in prædicta silva degentes, mittebant absconditos exploratores in vico sub veste peregrina, qui eis deferrent necessaria, et referrent quæ didicissent consilia ; et congregati sunt profugi apud Corbiniacum, et cogitaverunt irruptionem facere, et vi repetere quas sponte formidolosi reliquerant sedes.

C Exercitum colligi jubet abbas, quo perfidis oppidanis obsisteret. Tunc collegit abbas externum exercitum, manum fortissimam, et homines doctos arcu et balista, et militibus infra castrum retentis, cæteros divisit cum pueris suis, et posuit in munitiōnibus pessimorum, ut per ea expugnarentur impli per quæ nitebantur oppugnare munitiones monasterii. Omnes autem jussit per vices et die et nocte circuire et discurrere circa oppidum et prædia illius. Quicunque vero de fugitivis comprehendebantur, aut captivitatis miseria, aut membrorum multa puniebantur : et obtinuit ecclesia jus justitiae debitum, nec tyrannicam cogebatur adire curiam pro ulciscenda justitia, et ultus est ecclesiam abbas Pontius de pessimo adversario illius Hugone de Sancto Petro, et præcepit ut diriperetur omnis substantia ejus, et publicarentur omnia bona illius, et

subverterentur omnia ædificia ipsius, domus et molendina, stagnaque aquarum quæ multo fastu exstruxerat, et exaltatus erat usque in cœlum. Sicque deleta est omnis possessio illius, ut fieret parabola et proverbium cunctis post futuris generationibus. Sed et in ministros seditionis, Aimone de Sancto Christophoro, qui dicebatur insanus, Petro, qui prénominate est de Sancto Petro, Aimone de Phalesia, Roberto de Furno, Renaldo Daudet, Galterio Northmanno, Roberto de Campo-petroso, Duranno Gulos, Alardo Claudio, et Petro Galimardi, censura justissimæ ultionis pertransiit, et domus eorum funditus eversæ atque succensa sunt, bona que eorum quibus male abusi fuerant, direpta. In ceteris autem, hoc est Eustachio, Simone, Duranno, Alburno, inque David, et Hugone Fricante-panem, et Felice, alisque ipsorum complicibus pietas abbatis sententiam suam moderata est, et vina tantum eorum a fidelibus ecclesiæ transfusa sunt. Inventa sunt præterea scuta et arma diversi generis inter spolia direptarum domorum. Et conjecti sunt plures in vinculis, donec regis judicium super eos decerneret; et humiliata est superbìa impiorum, et cognovit se subactam insolens rusticitas Vizeliacensis. Et vidit tyrannus quoniam prævaluit iustitia, et confusa est impietas, nec erat ei auxilium quo ferret opem deceptis, et reverebatur eos, nec poterat sustinere aspectum illorum, quoniam arguebatur ab ignavia sua, et torquebatur a conscientia sua. Attamen impios sese volentes reddere, et ad arbitrium abbatis satisfacere prohibuit, promittens eis pro voto pacem affuturam, et quia confundebatur pro eis intercedere, ne contra jusjurandum eos juvare videretur, cogitavit consilium irritationis in Deum, et blasphemus erga cultum pietatis, assumpto baculo et pera, quasi B. Dionysii petiturus oracula, cuius instabant solemnia, profectus est ad regem. A quo requisitus causam sui advenitus, peregrinum se B. Dionysii martyris mentitus est. Captato denique regis colloquio, procidit ad pedes ejus, et ut exsulibus parceret illis, parceret etiam Vizel. monasterio, quod destituto vico desolatum iri constaret, affectuosissime deprecatus est, jurejurando etiam et obtestando pollicitus est, se in præsentia regis homines illos adducturum, et eos ad arbitrium regiae pietatis abbati et ecclesiæ satisfacturos, ac perpetuæ pacis fœdus firmaturos.

Comes multa regi fraudulenter suggestit quibus occurrit abbas. Motus igitur rex precibus istis, statuit ei diem apud Altissiodorum, scilicet tertia die post festum Omnium Sanctorum, et designavit abbati petitiones et pollicitationes comitis, petivitque ut interim parceret domibus eorum usque ad diem conductæ concordiæ. Quibus auditis abbas significavit protinus Floriacensi et reliquis amicis suis mandatum regis et conductum comitis, petivitque ut futuro secum adessent colloquio. Ceteri autem optimates, cum quibus pro causa Vizeliacci rex

A indixerat colloquium, renuntiaverant regi, nullatenus se astuturos ubi Nivernensem adesse prænoscunt. Quo cognito tyrannus et hac etiam improbitate sua impudenter uti voluit: iterumque festinus ad regem venit, postulans ut diem et locum indicti colloquii de causa Vizeliaci accelerando præveniret, causatus inimicorum suorum insecutionem, a quibus se defendere oportet. Sperabat etenim quod si nudum consilio et solitarium absentia suorum amicorum abbatem inveniret, facile suadibilibus dolis eum flacteret. Sed tritus fallaciis illius animus, non potuit decipi incautus. Credidit tamen ei rex, et scripsit abbati ut ipsa die Omnia Sanctorum apud Sanctum Julianum de Saltu indicto colloquio adesset, pacem facturus, B pacemque recepturus, si congrua offerretur. Ad quod abbas inito consilio respondit tam præpropero se non posse occurrere, quippe qui ad primus designatum diem amicos suos vocaverat, quorum consilio et facturus et accepturus pacem esset, si congrua offerretur; quem præsertim non decebat tantum et tantæ causæ solum subire colloquium. Quo auditio rex justum esse dixit abbatis responsum, sicque fieri jussit ut prius fuerat constitutum.

Condicta die Autissiodori congregantur rex, abbas, etc. Damnantur denuo oppidani Vizel. Die igitur statuta Jovis post festum Omnium Sanctorum convernerunt pariter apud Altissiodorum rex et abbas cum optimatibus et amicis; comes quoque cum vicani Vizeliaci: et sedens rex postera die quæ nuncupatur Veneris, interrogavit burgenses quidnam facere mallerent. At illi respondentes, omnia se facturos secundum beneplacitum miserationis illius dixerunt. Dictum est igitur ex sententia regis, ut conspirationem et inutuam confœderationem quam fecerant, quoquo pacto fecissent, penitus abjurarent: illos, qui pueros ecclesiæ occiderant, ubi ubi repertos aut caperent si possent, aut clamore et indicio quo possent, proderent. Fidelitatem et vitam, salutemque membrorum abbatis et suorum, ecclesiæ et suorum, supra sacra jurarent, et summam XL millium solidorum pro illato damno penderent, munitiones et antemuralia domorum dato C termino ad festum usque sancti Andreæ diruerent, et hæc omnia bona fide integre se facturos jurarent. Tum illi jam fracta cervice domiti et humiles effecti, ita se facturos spönderunt, et abbatem ut dominum suum se veneraturos et conservaturos journalerunt; ipsa etiam statuti juramenti sacramenta, statim ibidem qui assuerunt, fecerunt; scilicet Guibertus Lotariensis, Hugo Fricans-panem, Duranus Alburni, et alii fere amplius quam XL. Et reversus est abbas Vizeliacum cum hominibus suis jam de perfidis factis fidelibus. Et ingressi sunt cum eo, lætitia et tripudio magno exultantes, habitaveruntque in pace, ut seræ mansuefactæ. Porro illi qui erant circumquaque diffusi, audita pacis conditione gavisi sunt, et revertentes confluebant quo-

D

tidie catervatim ad jusjurandum et diditionem. Constituit autem abbas ex ipsis quæstores, qui exigent a singulis impositam pecuniam, tali modamine, ut appretiatis per obligationem jurisperandis singulorum possessionibus, redactisque in summa pensationibus de libra persolveretur pars decima, hoc est duo solidi redderentur de viginti; nec sicut in his omnibus qui resisteret, vel aperiret os contradicendo, quoniam ablatum est cornu superbiae illorum, et contrita est virga fortitudinis eorum, et redintegrata est per manum eximii abbatis Pontii libertas Ecclesiæ, et confusi sunt omnes prostitutes pudicitiae illius. Verumtamen antemuralia dominorum evertere dissimulantes neglexerunt, quoniam hoc præceptum in scandalum erat illis, et quasi aculeus terebrans oculos eorum.

Plectit abbas renuentem se subjicere suis decretis. Peractis autem Dominicæ Nativitatis Kalendis, vocavit eos abbas, monuitque ut juxta compositionem pacis, quod necdum fecerant perficerent, de diruendis munitionibus domorum. Constituitque illis terminum quo jussa compleverent. Iterum dissimulantes cum interminatione communuit, et si ultra factis obaudire negligenter, iram suam eos experturos fore prædictis. Mittebantur autem frequenter abbati epistolæ precatoria a principibus regionis, maxime pro Simone, ne contineret in ira misericordiam suam super eum, sed magis misereretur, parceret domui illius, quæ utique causa erat et initium malorum. Unde et ipse impius Simon plurimum præsumens de gratia et familiaritate principum, suadentem abbatem ut præcipitaret quod male ædificaverat, contempsit, addiditque contumeliam contemptui, et ædificavit propugnacula, et munitionem incepit turris. Ut igitur vidit abbas quod vestigium contumaciae, et gloria superbiae ipsorum esset in domibus illorum, accersivit agrestem multitudinem de possessionibus monasterii, et Sabbato post Hypapante Domini misit eos et quosdam de fratribus in domum impii Simonis, præcipitaveruntque funditus antemuralia ipsius, propugnacula, et turrim, sedente ipso Simone ad ignem in ipsa domo, cum uxore et liberis suis. Quod videntes cæteri timuerunt valde, et ingemiscentes erubescabant, dederuntque obsides pro evertendis munitionibus infra constitutum tempus.

Tandem an. 1155, obtinet suam libertatem Viziac. ecclesia, ac petente abbe ordines conferuntur.

A Divinæ humanationis anno quinquies undecimo atque vices quinquagesimo quinto, pontificatus vero apostolici Nicolai, qui nuncupatus est Adrianus, anno II, regnante et agente pio rege Francorum Ludovico Juniore, data est requies Vizeliaciensi Ecclesiæ per manum incliti et clarissimi abbatis Pontii, genere et moribus ac dignitate præstantissimi, et obtinuit ecclesia integerrimam atque liberrimam libertatem suam, tam in privato quam in forensi negotio. Nam in privato, superstite adhuc æmulo, invitatus est a prædicto abbatte Alanus Altissiodorensis pius episcopus, et celebravit apud Vizeliacum solemnes ordines in oratorio B. Dei genitricis et semper virginis Mariæ, Sabbato jejuniorum mensis Martii, assistente in monasterio cardinali subdiacono Odone de Bona-Casa, fecitque inspecta Romanorum privilegiorum auctoritate acolythos tres, subdiaconum unum, diaconos quatuor: porro ad sacerdotii gradum sex fratres promovit, præsente et cooperante Stephano abbate de Rigniaco. Sequenti anno, anno scilicet pacis et victoriæ, duo episcopi, videlicet Cenomanensis et Ebroicensis, venientes a Roma cum abbatte Sancti Albani apud Vizeliacum Pascha sanctum fecerunt, qui rogatu venerabilis Pontii sanctorum vigiliarum resolventes officium, sacros ordines solemniter celebraverunt. Et Ebroicensis quidem ostiarios, exorcistas, lectores, acolythos in oratorio Theotocou Mariæ ordinavit. Cenomanensis vero septem subdiaconos et unum diaconem fecit, presbyteros autem quinque consecravit. Et in his omnibus obmutuit adversarius jugulo invidiæ confossus, et auctoritate justitiae dejectus. Eodem Sabbato accepit abbas Pontius sanctum chrisma ab archipresbytero Altissiodorensi.

C Porro in forensi causa, primo quidem de perfidis proditoribus et servis rebellibus non ex jure neque ex consuetudine, sed ex necessitate per manum regis auctoritate apostolica liberum jus justitiae obtinuit ecclesia. Deinde per manum abbatis Pontii tam suas quam suorum causas potestative in propria curia dijudicavit, nec unquam vel usquam cuiusquam laicalis vel clericalis personæ arbitrium juri judicii intercessit; et annulata est omnis calumnia, quoniam possedit calumniatores confusio et ignominia, et defecit inimicus, quoniam prævaluit justus.

LIBER QUARTUS.

Sicut patres thesaurizant filiis in incremento prædiorum et pecuniarum, ita priorum providentia thesaurizat sequentium notitiae in descriptione librorum, et commendatione gestorum. Scriptis nam-

que mediantibus præterita quodammodo junguntur futuris, dum littera repræsentat quod antiquitas abduxerat. Descriptis itaque superioribus libellis de dignitate et exordio atque libertate Vizeliaciensis

Ecclesiae, laboribus etiam quos pro justitia libertatis suae constanter et infatigabiliter sustinuit, ad ea quae desunt non supplenda quidem, sed prosequenda, utpote visu et auditu experta, stylum ducemus, et piorum Patrum piis filiis æmulandum probitatem describimus, quatenus obtinere non negligant quod Patrum strenua sagacitas non absque gravibus laboribus acquisivit. Devictis igitur omnibus adversariis libertatis ecclesiae Vizeliacensis, obtinuit venerandæ et semper recolendæ memorie abbas Pontius integræ dignitatis fastigium, et quasi renovato jure totum penitus abolevit quidquid erroris livor servilis induxerat, et pace adepta per quinquennium pacifice postmodum rexit in virga æquitatis monasterium suum.

An. 1159 schisma exortum in Ecclesia. Anno autem Verbi incarnati millesimo centesimo quinquagesimo nono, orta est, prob dolor! fœda dissensio in Romana Ecclesia. Mortuo enim Adriano papa, generali consilio et universali consensu electus est saecri scrinii cancellarius Rollandus. Quo humilianter tantum onus suspicere dissimulante, interim Octavianus unus ex cardinalibus apostolicis, et inter senatores Urbis nobilior, apostolica insignia sibi fraudulenter præripuit, et apostolicum honorem, prob nefas! usurparvit: neque divina neque humana jura reveritus, tres tantum sui schismatis fautores habens de toto apostolico consistorio, scilicet Ismarum Tusculanum episcopum, et Guidonem Crenionensem, atque Joauem de Sancta Martina; quorum Ismarus et Joannes schismatici mortem in schismate prævenerunt. Ut autem ceteri cardinales schismaticam usurpationem cognoverunt, protinus cum electo suo, Alexandro cognominato, atque ab Humbaldo Ostiensi episcopo consecrato, ab Urbe sunt egressi. Et factum est grave schisma in occidentali Ecclesia, Germanico imperatore Octaviano, qui dictus est Victor, Siculo autem rege favente Alexandre Catholico. Et misit Alexander legatos suos in Galliam, et in insulas Britanniae, ad regem Francorum Ludovicum, et ad Henricum regem Anglorum, atque ad omnem utriusque regni Ecclesiam, videlicet Guillelmum Papiensem, et Henricum Pisanum, atque Ottонem de Tulliano Carcere. Qui transeuntes Italiam, cum a Cluniacensi monasterio nequaquam reciperentur, primus et præcipue omnium Gallicanarum personarum suscepit eos dignæ memorie abbas Pontius Vizeliacensis, et catholicam orthodoxi Alexandri electionem universis utriusque ordinis principibus commendavit.

Renuunt Cluniacenses Alexandre papæ adhædere. Excommunicantur. Igitur Alexandre ab utroque regno suscepto, scripserunt legati Cluniacensibus pro susceptione Alexandri. Præter eo tempore Cluniacensi ecclesiæ Hugo prudens moribus, et simplex ingenio. Is convocato ex more talium negotiorum capitulo, de susceptione Alexandri fratres suos consuluit; at illi Patris Hugonis exosam habentes prælationem, cum

A dentem invidiae in personam innocentis requirent infligere, versuto usi consilio, cum contestatione interdixerunt ei tam catholicum quam schismaticum suscipere, ne forte dum, ut assolet in talibus, victo faverent, victoris odium incurrent; ne vero dolosi potius quam salubris consilii periculum suspectum haberet, idem sapere, et eadem subire cum eo unanimiter quidquid exinde contigisset adversi spoderunt. Cum autem Cluniacum accedere, et in schismaticos ferre sententiam apostolici legati formidarent, miserunt Henricum tunc Belvacensem, postea vero Remensem episcopum, qui propter germanitatem Ludovici regis tutius ad partes illas accedere, et delegatum sibi ab Alexandro per præminatos legatos apostoli Petri gladium exercere posse videbatur. Qui cum accessisset, et apud Luzeum convenisset, superque Cluniacenses ponere sententiam anathematis disponeret, rogatu Dalmati et aliorum terræ illius principum distulit, et scripsit Cluniacensibus, exhortans ut resipiscerent, et ut Alexandrum, sicut alia Francie monasteria, susciperent; alioquin delegata sibi auctoritate apostolica sententiam excommunicationis tam super ipos quam super omnes fautores corum ulterius promulgare non differret; et assignato die apud Melidunum, cum neque ipse abbas Cluniacensis fraude detentus a suis, neque responsales ejus adessent; porro æmuli abbatis ex adverso starent, Theobaldus scilicet prior Sancti Martini de Campis, qui aliquando post abbatem prioris locum in monasterio Cluniacensi tenuerat, et alii plures qui videbantur esse capita Ecclesiae suæ, ipsum abbatem suum tanquam parricidæ filii patrem accusantes, et culpam schismatis a se removentes, quippe qui se et commissa sibi monasteria subjectioni et protectioni catholici Alexandri committerent, ipsis faventibus Hugonem abbatem Cluniaci, et omnes subditos et fautores illius publice excommunicavit.

DPontio abbe Vizel. vita functo in ejus locum subrogatur Guillel. abbas Pontisas. Vocatus fuerat ad hoc colloquium sanctæ memorie Pontius noster merito abbas nominandus, quibusdam annuentibus, ut extruso Hugone is monasterio Cluniacensi præficeretur. Sane beata et gloria Maria Magdalene, cui devotus devotum semper exhibuerat famulatum, hunc a candelabro suo, quo clarissime irradiaverat, minime evelli pertulit, retinuitque eum sibi etiam corpore, quem a puero enutritum et ab angelorum principe Michaeli sibi concessum, totum ex integrum sibi vindicans consecraverat, nec passa est inimicum libertatis sepulcri sui vel ad horam exultare de eo, ne forte contrarius sibimetipsi existens, qui pro patria pugnaverat patriam quodammodo expugnaret, neve malitia de virtute virtutem prosterneret, et ignavia probitatem probitate dejiceret. Languore namque insperato detentus, vicesimo quarto anno ordinationis suæ viam universæ carnis in-

gressus est, et cum gravi luctu suorum ante sepulcrum famulatricis sepulcri Christi sepultus, raptus est, ut credi fas est, ne gloria humanæ probitatis mutaret intellectum illius. Quo assumpto protinus Vizeliacensis monasteri fratres una voce et communni assensu elegerunt sibi Patrem genere nobillem, probitate conspicuum, virum ab adolescentia sacris instructum disciplinis, tam in ipso ubi susceptus est Vizeliacensi, quam in Cluniacensi cœnobio, videlicet Guillelmum abbatem Sancti Martini Pontisarensis, quod monasterium ipse per xv annos regens, possessionibus et ædificiis multis ampliaverat.

Ne sortiatur effectum electio, obicem ponit comes Niv. Consensus comitis in eligendo abbatem haud requiriens. His diebus Nivernensis comes Guillelmus, filius Guillelmi Cartusiensis, filii Renaldi de Ilubenc, filii Guillelmi, filii Renaldi, filii Landrici, qui primus hujus generis principatum Nivernis a comite Burgundiae suscepit : hic, inquam, comes post multa gravamina quæ, uti in superiore volumine partim comprehensa sunt, ecclesiae Vizeliacensi intulit, gravi morbo correptus, calicem divinæ ultionis prægustabat. Ut ergo audivit filius ejus Guillelmus quod Vizeliacenses abbatem sibi elegissent, genuina insolentia ratus omnia nutu suo constare, Vizeliacum venit in ira multa et in furore magno, et interdixit fratribus electionem se absente et inconsulto patre suo factam ; posuitque custodes ne quis de Vizeliacensibus transiret ad electum. Sed quam pravo et irrationali consilio hoc fecerit, manifestant Romanorum pontificum munita, et Francorum regum privilegia ; avi quoque sui, qui simili arrogantia electionem Renaldi abbatis, postmodum Lugdunensis archiepiscopi, calumniatus est, exemplar subscriptum declarat : « Ego Nivernensis comes dimitto Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, et beatæ Mariae Magdalena quamdam pravam consuetudinem, quam in Vizeliacensi ecclesiæ, exigebam, scilicet ut de electione abbatis ejusdem loci nullus ulterius a me vel heredibus meis sive successoribus meis requiratur consensus, sed eum qui electus fuerit, predicta ecclesia habeat, ita ut nullus nostrum possit aliquid calumniari, vel de consensu a nobis non acquisito aliquid ab Ecclesia exigere. Sed et tam de introitu quam de exitu abbatum promitto me nihil ulterius calumniaturum. »

Confirmat electionem cardinal. legatus. Init possessionem abbas. Vizeliacenses igitur postposita juvenis comitis injusta calumnia, Renaldum Merlonensem ad convocandum electum suum miserunt : qui cum venisset, neque monasterium introire, neque solemnem fratrum processionem suspicere voluit, ne minus per ostium ingressus videretur, cum hujusmodi translatio de monasterio ad monasterium, vel de ecclesia ad ecclesiam inconsulto pontifice Romano nequaquam authentica esse decernatur. Unde Vizeliacenses per Gaufredum Hospi-

A talem scripserunt Ottoni cardinali et legato apostolice sedis, insinuantes ei modum electionis, et personam electam. At ille perfectis apostolicis privilegiis, electionem sanam comprobavit, et eam fore ratam vice apostolica confirmavit, ipsique electo commisit curam Vizeliacensis ecclesiæ ex parte domini papæ, per manum Petri Pisani decani Sancti Aniani Aurelianensis. Et ingressus est Guillelmus abbas Vizeliacum, totius populi favore, et fratrum solemni processione susceptus, habens secum Macharium Floriacensem, Theohaldum Sancti Germani de Pratis, Stephanum Rigniacensem, abbatess. Et non post multos dies misit ad Alexandrum papam prænominatum Gaufredum, et Joannem Italicum clericum suum cum litteris capituli sui continentibus actionem electionis suæ, et litteris Francorum regis, litteris etiam regis Anglorum, atque abbatum prænominatorum, personam electi et modum electionis commendantium.

Alexander papa januam appulit. Ratum habet accedit electionem ; renovatque pririlegia. Cluniacenses usurpat regimen cœnobii Vizel. Interea Alexander papa Octavianus schismatici declinans insidias, per mare appulit ad urbem Januensem. Quo auditio nuntii Vizeliacenses profecti sunt illuc. Suscepitque honorabiliter ab Alexandro, fuerunt cum eo in palatio per dies aliquot ; et sedens Alexander una cum universo coetu cardinalium, adstante multa frequentia multarum partium, legatos Vizeliacensis monasterii audivit, allatas ab ipsis litteras suscepit, ordinationem Guillelmi abbatis ratam habuit, eidem et fratribus universis ejusdem monasterii prævilegium fecit, in quo juxta antiquorum pontificum Romanorum exemplaria statuit, quatenus fratres monasterii Vizeliacensis, defuncto abbate suo, libera electionem in substituendo successore haberent, et ne aliqua persona cuiuslibet causæ religiosive obtentu quemlibet assensum de ipsa electione sibi usurpare, vel quoconque modo requirere præsumeret. Hanc siquidem libertatem, cum per trecentos fere annos ab ipso suæ fundationis principio Vizeliacensis ecclesia quiete et absque calumnia obtinuisse, tamque de suis quam de aliorum fratribus monasteriorum sibi Patres indiferenter præfecisset, Cluniacenses longe post exorti per subscriptionem sibi vindicare nisi sunt ; assensum quidem primum, deinde vero jus electionis sibi arrogantes, mentientes utique a Paschali traditam sibi curam ordinis ecclesiæ Vizeliacensis ob quam prorsus causam eadem ecclesia sub Innocentio II papa grave scandalum pertulit reclamando libertatem ingenitam, dum per violentiam ejusdem Innocentii et comitis Nivernensis intruso a Cluniacensibus quodam Alberico, fere omnes sæpe fati monasterii fratres vinculis colligati, et per Provinciam, Italianam, Germaniam, Lotharingiam, Franciam, et Aquitaniam, hac illaque ignobiliter dispersi sunt, alienigenis subintrocentibus in liberissimo solo, qui quasi

sub Sennacherib undecunque congregati, unum superstitutionis Samaritanorum nomen fecere.

Quia ergo in tempore tentationis supercilium Cluniaci intumuit, et monasterium quod hactenus specialius Ecclesiae Romanae membrum extiterat, a Romana unitate exorbitavit, jure placuit apostolico examini, ut beati Petri uterina filia Vizeliacensis ecclesia denuo schismaticorum non subjaceret calumniae, praesertim cum ipse catholicus papa Alexander aequa ut Paschalis, et quilibet alii apostolici predecessores sui, Deo auctore, beati Petri clavibus frueretur, quibus merito fidei remittendum vel solvendum censebatur, quod aliquando sub obtentu religionis commissum vel ligatum prætendebatur. Ob insolentiam denique Cluniacensium non solum in hac parte, imo etiam in toto corpore, libertas Ecclesiae Vizeliacensis periclitabatur; nam cum adventitii præfati abundatio multa abuterentur, et a vicinis locorum indigenis bonorum Ecclesiae rapinam patrarentur, desidiae et ignaviae potius quam debita libertati consulentes, comitem Nivernensem induxerunt, et sub specie familiaritatis materiam ei dederunt in consuetæ tyrannidis et inusitate consuetudinis. Eorum etenim temporibus et indebitæ justitiae exactio, et procurationum frequentia, occasionumque gravamina, atque malarum consuetudinum submissio inolevit; per quæ omnia nostris temporibus eadem Ecclesia pene ad nihilum redacta est; paulatim enim serpendo pestiferum virus tam Cluniacæ servitutis quam comitis tyrannidis, a planta pedis usque ad verticem omnes illius ævi seniores infecit usque ad beatæ memoriae Pontium, quem secunda virorum illustrium Arvernica nobilis tellus protulit, et hunc de quo in præsentiarum agitur, Guillelmum de Melotto, quem strenua Caroli Magni de Rupe Merloti proles edidit. Hi nempe vere filii veræ matris vicem doluerunt, et pro justitia illius ad sanguinem restiterunt.

Igitur Alexander papa egressus ab urbe Januensi, in portu Magalonæ applicuit; cui prænomiatus occurrens, Guillelmus abbas Vizeliacensis, quemadmodum prædecessor illius Pontius primitias legationis apostolice, non absque suorum et quorundam magnatorum invidia suscepserat, ita et hic ipsum summum pontificem a littore maris prodecentem omnium sacerdotum Galliæ prior exceptit, et inventit gratiam in conspectu Alexandri, et magnificavit eum Alexander coram frequentia totius Romanæ Ecclesiae, et iterum retractato comitis Gerardi testamento, monumentis etiam antiquorum privilegiorum collatis cum modernis, immunitatem libertatis Ecclesiae Vizeliacensis et libertatem eligendi vel substituendi abbatem communis consilio et voluntate, atque arbitrio omnium episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, cardinalium, Alexander papa in consistorio Montis pessulanii juxta subscriptum exemplar confirmavit.